
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33577  65Quarta-feira, 14 DE MARÇO DE 2018 

e Sul – Eixo Avenida Augusto Montenegro e BR316, na Região 
Metropolitana de Belém/PA .
Entrega do Edital: Av. Gentil Bittencourt, nº 1539, Nazaré – CPL- 
Comissão Permanente de Licitação.
Observação: Horário de retirada de edital das 14h às 17h – 
Solicitações de formulário e informações pelo e-mail cpl.ngtm@
gmail.com
Responsável pelo Certame: Marina Lúcia Pereira Dos Reis
Local de Abertura: Sede NGTM – Av. Gentil Bittencourt, nº 1539, 
Nazaré - Auditório
Data de Abertura: 16/04/2018
Hora de Abertura: 09:00 h (Nove horas)
Ordenador: CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA

Protocolo: 289332

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 101 DE 12 DE MARÇO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 260/2015 - 
CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, de 13.01.2015 
e as que foram delegadas pela PORTARIA nº 033 de 27.01.2015, 
publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2018/77162,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES, 
Identidade Funcional nº 555866180-2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Engenharia Sanitária, lotada na Diretoria de Ciência e 
Tecnologia- DCT, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 13/03/2018 a 11/05/2018 referente ao triênio 03/08/2010 a 
01/08/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica, em 12 de março de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 289429

ERRATA
.

ERRATA
Fica retifi cado na Portaria nº 097 de 09/03/2018, publicada no 
D.O.E. nº 33.576, de 13/03/2018.
Onde se lê: Processo n° 2017/442182
Leia-se: Processo n° 2017/442198
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica, em 13 de março de 2018.

Protocolo: 289594

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

OUTRAS MATÉRIAS
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 2018NE00122
VALOR: R$ 6.174,15-Data de emissão: 08/03/2018
Processo nº 2016/344120
Origem: Cotação Eletrônica nº 012/2017
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Expediente)
Orçamento: 19.122.1297.8338. 339030 Fonte: 0101
Contratada: N.E. MARTINS COMERCIO DE ARMARINHO LTDA - EPP
CNPJ nº 21.851.687/0001-49
Endereço: Rua Bernal do Couto N.736  - Umarizal - Belém – Pa. 
CEP: 66.055-080
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 289284

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
PORTARIA - PRESI Nº. 039, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso 
de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do 

Regimento desta empresa; CONSIDERANDO a vacância do cargo 
de Assessor I. RESOLVE: Art.1º Exonerar EDIMILTON VIDIGAL 
SOEIRO, matrícula 8014426 da Função Comissionada de Assessor 
III, subordinada à Diretoria de Projetos Especiais – DPE. Art.2º 
Nomear EDIMILTON VIDIGAL SOEIRO, matrícula 8014426 da 
Função Comissionada de Assessor III, para Função Comissionada 
de Assessor I, subordinada no Gabinete da Presidência. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data. Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-
se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 13 de março de 
2018. THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 289647

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA No 91, DE 13 DE MARÇO DE 2018.
Diária ao colaborador THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES, 
Presidente, matrícula 73.241, 14/03/2018 a 15/03/2018, à Belém-
PA/Brasília/Belém-PA, para participar de agendas de trabalho em 
Brasília no Ministério da Defesa e na TELEBRÁS, sobre o projeto 
de conexão dos estados do Pará, Amapá e Amazonas, por meio 
de cabos subfl uviais de fi bras ópticas, e sobre o PL no 9.463/2018 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 289520

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 088/2018. / OBJETO Atender o 5º artigo da 
Instrução Normativa Conjunta SEFA/SEPLAN/SEAD nº001/2018. / 
DATA DA ASSINATURA: 08/03/2018. / CONTRATO:  Nº 027/2015. 
/ SCYTL SOLUÇÕES DE SEGURANÇA E VOTO ELETRÔNICO LTDA. / 
VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2018. / R$ 12.000,00. / DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 - 339040. / FONTE DE 
RECURSO: 0261. / Ordenador de Despesa: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES.
APOSTILA Nº. 089/2018. / OBJETO Atender o 5º artigo da 
Instrução Normativa Conjunta SEFA/SEPLAN/SEAD nº001/2018. / 
DATA DA ASSINATURA: 08/03/2018. / CONTRATO:  Nº 009/2015. 
/ JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP - DANTEC. 
/ VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2018. / R$ 28.930,86. / DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339040. / FONTE DE 
RECURSO: 0261. / Ordenador de Despesa: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 289546
APOSTILA Nº. 090/2018. / OBJETO Atender o 5º artigo da 
Instrução Normativa Conjunta SEFA/SEPLAN/SEAD nº001/2018. / 
DATA DA ASSINATURA: 13/03/2018. / CONTRATO:  Nº 007/2016. / 
LIP COMERCIAL LTDA - ME. / VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2018. 
/ R$ 30.000,00. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 
- 339040. / FONTE DE RECURSO: 0261. / Ordenador de Despesa: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
APOSTILA Nº. 091/2018. / OBJETO Atender o 5º artigo da 
Instrução Normativa Conjunta SEFA/SEPLAN/SEAD nº001/2018. / 
DATA DA ASSINATURA: 13/03/2018. / CONTRATO:  Nº 048/2013. / 
TELEMAR NORTE LESTE S.A. / VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2018. 
/ R$ 922.145,30. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 
- 339040. / FONTE DE RECURSO: 0261 – 0101. / Ordenador de 
Despesa: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
APOSTILA Nº. 092/2018. / OBJETO Atender o 5º artigo da 
Instrução Normativa Conjunta SEFA/SEPLAN/SEAD nº001/2018. / 
DATA DA ASSINATURA: 13/03/2018. / CONTRATO:  Nº 022/2015. 
/ SOFTWARE AG BRASIL INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA / 
VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2018. / R$ 184.461,30. / DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 - 339040. / FONTE DE 
RECURSO: 0261. / Ordenador de Despesa: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 289600

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA No 88, DE 12 DE MARÇO DE 2018.
Diária ao colaborador PAULO VICTOR DINIZ NERIS, Eng.de 
Telecomunição, matrícula 733245, 12/03/2018 a 13/03/2018, 
à Belém-PA/Ourém/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL 
do cluster de Ourém Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 289226
PORTARIA No 86, DE 12 DE MARÇO DE 2018.

Diária ao colaborador ÁTHILA MACIEL GOMES, ANALISTA DE 
SISTEMA - RESPONSÁVEL NÚCLEO ALTAMIRA, matrícula 8080820-
1, 12/03/2018 a 12/03/2018, à ALTAMIRA/ANAPÚ/ALTAMIRA, 
para CIDADE DIGITAL DO MUNICÍPIO DE ANAPÚ INOPERANTE - 
EMERGENCIAL. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - 
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará.

Protocolo: 289241

PORTARIA No 90, DE 12 DE MARÇO DE 2018.
Diária ao colaborador IVANILDO FONSECA ANDRADE, motorista, 
matrícula 72056, 09/03/2018 a 09/03/2018, à Belém-PA/Santa 
Isabel do Pará/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL em 
escolas da SEDUC Santa Isabel do Pará Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 289187
PORTARIA No 89, DE 12 DE MARÇO DE 2018.

Diária ao colaborador MAX HIDEYUKI MATSUZAKI, Analista de 
Suporte, matrícula 73184, 09/03/2018 a 09/03/2018, à Belém-PA/
Santa Isabel do Pará/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL 
em escolas da SEDUC Santa Isabel do Pará Ordenador: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 289193
PORTARIA No 87, DE 12 DE MARÇO DE 2018.

Diária ao colaborador PAULO VICTOR DINIZ NERIS, Eng.de 
Telecomunição, matrícula 733245, 09/03/2018 a 09/03/2018, 
à Belém-PA/Santa Isabel do Pará/Belém-PA, para Manutenção 
EMERGENCIAL em escolas da SEDUC Santa Isabel do Pará . 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 289215

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 064/2018-SEEL, DE 09 DE 
MARÇO DE 2018, PUBLICADA NO DOE 

Nº 33.575, DE 12/03/2018.
Onde se Lê:
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de 
abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando Art. 
74, da lei nº 5.810/94, e ainda o processo 2017/495755;
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão do servidor RENATO DA CUNHA ANDRADE, 
matrícula n°57202045/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para Secretaria De Estado de Planejamento - 
SEPLAN, pelo prazo de um ano, a contar de 01 de março de 2018, 
conforme os termos do parágrafo único do Art. 3º do Decreto 
Estadual nº648/2013.
Leia-se:
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de 
abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando Art. 
31 da Lei nº 5.810, de 24/01/94, e ainda o processo 2018/102193;
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão do servidor RENATO DA CUNHA ANDRADE, 
matrícula n°57202045/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para Secretaria De Estado de Planejamento - 
SEPLAN, pelo prazo de dois anos, a contar de 01 de março de 
2018, conforme os termos do parágrafo § 1º do Decreto Estadual 
Nº 1.960/2018.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 289405

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 096/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/4241. RESOLVE: 
DESIGNAR o servidor CLAUDIO DE BARROS PEIXOTO JUNIOR, mat 
5930448/2, Secretário de Diretoria, para substituir o ex servidor 
CHARLIE KENMENNY MAGALHÃES NOGUEIRA na função de 
Secretário de Diretoria - A.D.C/Suplente, desta Secretaria, junto à 
Escola de Governança Pública do Estado do Pará.ADENAUER GÓES. 
Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 289563

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 104/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/103558 RESOLVE: 
I-Conceder Suprimentos de fundos à servidora FABÍOLA DA SILVA 
RAMOS mat: 5911261/1 Gerente de Turismo de Negócios, Eventos 


